-A nostre feel e molt amat lo Vescomte de
Euol nostre Conceller

X111

Rey de Mallorques.

Pregam vos € volem e us manam que vista
la present vingats per anar ab nos al viiage, €
fem vos cert eus prometem que de so que de-
viem fer re no ferem per alcuna rao queus di-
rem. De la vostra partida bens plagera quens
0 hagessetz dit car vos sabets que nous forsa-
rem de re, pero venits sobre nostra fe, que es-

peransa auem que daltres vegadas ab la ajuda
de Deu e de vos e de altres nostres feels que

" nostres affers uenran be. Escrita de nostra ma a

xiij. de aost lany M CCC xliijj. (*)

(1) Agquesta carta, si €s auténtica, caiguda. mes
tart en ma y poder den Pere d” Arago, Ii dond peu per
forjar contra qui I’ havia escrita un’ altre especie ca-
lumniosa, com es de veure per la seguent.

(1) Inguisitio facte contre inclitum Facobum
de Majoricis de comissis per eum contra domisnum
Regem existendo in posse suo videlicet in Tuirio.

Cum ad audientiam excellentissimi prin-
cipis et domini domini P. Dei gratia Regis
Aragonum €t cetera, pervenisset quod inclitus
Jacobus de Majoricis, postquam. S€ et terram
suam possuerat in manu et posse dicti domini
Regis, ausu temerario et nephanda proditione,
tractauerit quod ipse cum quibusdam suis com-
plicis absconse ingrederentur castrum Perpi-
niani, ubi tunc :dem dominus Rex et incliti in-
fantes P. et Jacobus morabantur, ut eosdem 1bi-
dem caperent et si se deffenderent etiam occi-
derent, ut sic terram ipsam hoc modo proditio-
nali habere posset, et etiam personas dictorum
domini Regis et infantum captas detineret
quousque ipsi voluntati sue obedissent. Ideo
dictus dominus Rex de premissis scire cupiens
neritatem mandavit inquiri de hiis per Jacobum
de Faro jurispeﬁtum Minorise, ut sequitur.

48

In quadam camera Castri Perpiniani die
mercurii intitulata vij. kalendas februarii anno
domini M CCC xliiij. | -

® Nobilis Johannes de Sono, vice comes de
Evolo, testes juratus et interrogatus super pre-
dictis dixit: Verum esse quod ipse testes exis-
tens in loco de Villafrancha Confluentis recepit
quandam litteram papiream clausam et sigilla-
tam sigillo secreto incliti Jacobi dudum Majori-
carum Regis, scriptam man ipsius incliti-Jacobi,
in qua littera mandabatur ipsi testes per dictum
inclitum Jacobum quod accederet ad eundem
pro quibusdam negociis, de quibus in dicta
littera mentio habebatur. Ipse autem testes, tunc
quibusdam occupati negotiis, illico ad dictum
Jacobum non accessit, sed post octo dies vel
circa venit ad ipsum inclitum Jacobum, qui
tunc erat in loco de Tuirio, et ibidem idem in-
clitus Jacobus ad partem et in secreto dixit 1psi
testes verba sequentia vel similia in effectu:
Fo he pensat e fractat gz&a puch pendre lo rey
darago el infant en P. ¢l infant en Facme e tofs
aquells gui son ab ell en lp castell de Ferpenya;
¢ som mort sinos fa, car per cert nom atendran
g0 que promes man. Et tunc idem testes res-
pondit hec verba vel similia in effectu: 4 senyor,
tan mal nos ha pres del fet del pont de Barce-
lona! E per 1ot lo mon jo noy consintyia, mas
consellaria  que . esperassets  lesguart guius han
promes, e si nol uos han bo que lawors Iz trac
tassets agquell mal que poguessefs. Et tunc dic-
tus inclitus Jacobus de Majoricis dixit” huic

testes: Pensals vos hi.- Et cum hic testes reman- -

sisset 1n dicto loco per aliquos dies, idem incli-
tus Jacobus pluries dixit huic testes gze sz pen-
sas, e que ell era mort si nos feya Et postea cum
1sta verba durassent inter eos per aliquos dies,
dictus inclitus Jacobus dixit huic testes hec verba
vel similia: Que ell volia que la dita faena se faes
de Zot en Tof, ¢ ‘quen parlassen ensemps tofs
aquells qui esser ki dewien. Et cum hic testes
dubitaret de dicto inclito Jacobo ne vellet hunc
testes capere in aliquo..... dixit ipse testes
dicto inclito Jacobo quod nullo modo volebat de
hac materia {?)loqui coram aliqua persona nisi
coram 1pso inclito Jacobo. Et tunc idem incli-
tus Jacobus dixit quod expediebat habere collo-
quium de hoc facto cum aliquibus personis. Et
demum post modum tantum tractavit dictus
inclitus Jacobus quod induxit hunc testes quod

ipse inclitus Jacobus et P. R. de Codoleto et

ipse testes fuerunt locuti de materia supradicta.

Interrogatus que fuerunt verba que inter eos
tractata et habita fuerunt de materia supradicta, .
Et dixit quod post plura verba tangencia dictum
factum, fuit concordatum inter eos quod si ipse
inclitus Jacobus poterat habere familiam con-
decentem ad perficiendum predicta quod face-
ret ea fieri et compleri. Prius tamen tam ipse
testes quam dictus P. R., cui secundum videre
hujus testes dictum negocium displicebat, dixe-
runt ipsi inclito .Jacobo maliciam quam tracta-
bat et pericula que ex inde poterant facile et
sine dubio evenire. Et etiam ipse testes et dictus
P. R. loquendo de dicta materia ad partem ab-
sente dicto inclito Jacobo, reputabant ipsum ne-
gocium valde enorme et quantum in eis erat
ad predicta nullatenus consentirent, sed induc-
tionibus dicti incliti Jacobi concedebant sibi
quod fieret supradicta si posset habere familia
ut superius continetur. Et cum durante tractatu
predicto huic testes fuisset citati per dominum
Regem Aragonum quod compareret coram eo
et sibi faceret et prestaret juramentum fidelita-
tis et homagium, et ea de causa hic testes com-
paruisset coram ipso domino Rege et esset in
Perpiniano hic testes uidit quadam vice Jau-
fridum Destandart, de domo et familia dicti in-
cliti Jacobi de Majoricis, qui quidem Jaufridus
interrogatus per hunc testes dixit ipsi testes hac
verba vel similia in effectu, videlicet, quod vene-
rat apud Perpianum causa videndi super dic:
tum negotium et qualiter fieri et perficere posset.
Et cum hic testes fecisset homagium et jura-
mentum fidelitatis dicto domino Regi et de ejus
licencia accesisset ad villam de Tuirio, ubi erat
dictus inclitus post vistas quas idem inclitus
Jacobus habuit cum dicto domino Rege prope
locum de Orla? 1, ipse inclitus Jacobus dixit
huic textes quod omnino expediebat compleri
negotium captionis dicti domini Regis s72 gue